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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 28.02.2023, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 38 din 20.02.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  38/20.02.2023. Lipseşte motivat dl. consilier 

Andronic Dumitru. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali 

pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 26.01.2023 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 02.02.2023 

3. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.02.2023 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Comunei Leorda pentru anul 2023 către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei lunare a comunei Leorda la Asociaţia 

Audit Public Intern Consult Botoşani 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice, echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din comuna Leorda, Judeţul Botoşani" 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Realizare parc 

fotovoltaic în comuna Leorda Judeţul Botoşani" 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuţi 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar la constituirea familiei 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la 

nivelul comunei Leorda 2023 

11. Proiect de hotărâre privind aprobare cotizaţie 2023 GAL Codrii de Aramă 

12. Proiect de hotărâre privind casare mijloace fixe şi obiecte de inventar 

13. Prezentare raportul primarului com. Leorda privind situaţia gestionării patrimoniului din 

domeniul public şi privat al comunei Leorda pentru anul 2022. 

14. Diverse 

 

Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 26.01.2023 
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Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 02.02.2023 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.02.2023 

 

Dl. Grădinaru - rog pe dl. secretar să completeze la intevenţia mea, atunci când am 

întrebat de fose. Am menţionat atunci faptul că vor fi amplasate pe terenurile proprietate ale 

cetăţenilor şi am întrebat pe dl. primar dacă are aceste acorduri. Asta vreau să fie menţionat.. 

Restul este în regulă. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Comunei Leorda pentru anul 

2023 către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. Este vorba de cotizaţia pe care trebuie să o plătim anual. 

Aceasta mai suferă modificări anual.  

Dl. Angheluşi -  asociaţiile au niste cheltuieli şi acestea trebuie suportate de către membri. 

Este normal acest lucru. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei lunare a comunei Leorda la 

Asociaţia Audit Public Intern Consult Botoşani 

 

Dl. primar - prezintă proiectul, a fost prezentat în comisii. Aceeaşi problemă, cotizaţia ce 

trebuie plătită. Ca şi UAT avem obligaţia de a desfăşura misiuni de audit, pe diferite 

compartimente. Această asociaţie ne face auditul intern şi cotizaţia a fost modificată.  
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Dl. Grădinaru - dl. primar spunea că această asociaţie au misiunea să facă 3 controale. Din 

acele verificări s-a găsit ceva în neregulă? Unde a făcut verificări, ce a găsit, să ştim şi noi. 

Dl. primar - nu sunt controale, ci sunt misiuni de audit, de îndreptare şi corectare a 

activităţii din cadrul primăriei. Se îndreaptă tot ce se semnalează în timpul misiunii de audit. 

Dl. Grădinaru - ei sunt obligaţi să facă un raport. Să ne fie şi nouă comunicat, ca şi 

Consiliu Local ce au găsit. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Dotarea 

cu mobilier, materiale didactice, echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din comuna Leorda, Judeţul Botoşani" 

 

Dl. primar - a fost înaintat la comisie şi a primit aviz. Ca urmare a discuţiilor purtate cu, 

conducerea şcolii din Leorda, am convenit să depunem acest proiect, pentru a fi accesate aceste 

fonduri. 

Dl. Grădinaru - este un proiect foarte bun. Să de-a Dumnezeu să fie realizat. Elevii au 

nevoie de aceste echipamente. Pe lâangă acest proiect, trebuie să aveţi un alt proiect pe ordinea 

de zi, care este tot pentru copiii din comună. 

Dl. primar - când ajungem la acest proiect, veţi fi invitat să-l susţineţi şi o să vă adresăm 

întrebări. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii 

"Realizare parc fotovoltaic în comuna Leorda Judeţul Botoşani" 

 

Dl. primar - au fost făcute toate formalităţile cerute: dezmembrarea, studiu topo, geo şi 

restul. Se lucrează la el, încă nu este ridicat proiectul în baza de date a ministerului. Trebuie şi 

acordul Consiliului Local. Sperăm să se aprobe şi acest proiect. 

Dl. Grădinaru - face faţă acest parc pentru consumul primăriei şi iluminatul public? 

Dl. primar - da, este calculat totul. 30 % în plus faţă de consumul din anul anterior. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi. 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuţi 
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Dl. primar - invită pe iniţiator să prezinte proiectul. 

Dl. Grădinaru - acest proiect a fost înregistrat şi supus şi anul trecut. L-am depus şi anul 

acesta cu speranţa că toţi consilierii, PNL, PROROMÂNIA şi noi PSD-ul care am iniţiat 

proiectul şi primarul, ne vom gândi la toţi copii care se vor naşte. Cheltuielile cu creşterea şi 

întreţinerea copiilor sunt foarte mari. Prin acest proiect de hotărâre, este foarte bine să aibă un 

ban care să-i ajute la creştere. 

Dl. primar - vă rog cărei legi putem iniţia un astfel de proiect şi sursa de finanţare pentru 

susţinerea acestui proiect.  

Dl. Grădinaru - în momentul când primiţi adresa de la prefectură cu privire la cheltuielile 

cu asistenţă socială, cu suportarea celor 90% din cheltuielile pentru asistenţă socială, să cereţi şi 

decontarea acestor bani. Nu trebuie să suportăm din bugetul local. Sursă de finanţare există, 

numai să se vrea acest lucru. Se poate realiza din aceşti bani. Se primesc 3-4 adrese de acest 

gen pentru solicitare sume suportare cheltuieli pentru asistenţa socială. Câte anşteri sunt la 

nivelul comunei? 

Dl. primar - în jur de 10. 

Dl. Grădinaru - pentru aşa un număr mic nu ar trebui să vă opuneţi. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se respinge cu un număr de 3 voturi pentru şi 7 abţineri. 

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi. 

 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar la constituirea 

familiei 

 

Dl. primar - invită iniţiatorul proiectului să-l prezinte. 

Dl. Grădinaru - acelaşi lucru ca şi la proiectul de mai devreme, multe lucruri nu mai sunt 

de spus. Tot de acolo se pot lua bani. Dar dacă nu se vrea...asta e. Este vorba de acordarea unui 

stimulent de 500 lei la momentul oficierii căsătoriei. Dl. primar înmânează acest stimulent, nu 

dl. Grădinaru.  

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se respinge cu un număr de 3 voturi pentru şi 7 abţineri. 

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi. 

 

 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

la nivelul comunei Leorda 2023 

 

 Dl.primar -  prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. 

 Dl. Grădinaru - este un plan stabilit conform legilor, hotărârilor de guvern şi noi trebuie să-l 

îmbunătăţim dacă este cazul şi să-l aprobăm. 

 

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

  Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 
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 Se trece la punctul 11 al ordinii de zi. 

 

 11. Proiect de hotărâre privind aprobare cotizaţie 2023 GAL Codrii de Aramă 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisia economică. Aceeaşi 

problemă, cotizaţia ce trebuie plătită. 

 Dl. Angheluşi - avem persoană care a beneficiat chiar de acest GAL şi a achiziţionat o 

combină. 

 Dl. Grădinaru - suma de 8.000 de lei este destul de mare, pentru ce beneficii sunt. 

 Dl. primar - o să luăm şi noi un tractor prin GAL. 

 Dl. Grădinaru - prin GAL o să-l luaţi? 

 Dl. Primar -  da, prin GAL. 

  Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 Se trece la punctul 12 al ordinii de zi. 

  

 12. Proiect de hotărâre privind casare mijloace fixe şi obiecte de inventar 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Sunt obiecte de inventar care sunt uzate moral şi 

ca timp de utilizare. Sunt trecute în listă. 

 Dl. Grădinaru - comisia de casare cine este? O să vreau să întreb comisia de casare de 

anumite obiecte din liste. 

 Dl. primar - este constituită prin dispoziţia primarului. Sunt persoane din aparatul de 

specialitate. 

 Dl. Secretar - dă citire membrilor comisiei. 

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 Se trece la punctul 13 al ordinii de zi. 

 

      13. Prezentare raportul primarului com. Leorda privind situaţia gestionării patrimoniului 

din domeniul public şi privat al comunei Leorda pentru anul 2022. 

 

 Se trece la punctul 13 al ordinii de zi.  

 Dl. secretar dă citire din raportul primarului cu privire la gestiunea patrimoniului comunei 

Leorda pe anul 2022.  

 Consiliul local ia act de acest raport, nefiind alte obiecţii. 

  

 14. Diverse - nu sunt 

  

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA                   LUNGU CORNEL 


